C. Entre Guiart Audebant, appellant du seneschal de Poictou ou de son lieute-
nant et de Jamet Fresleu, sergent royal, d’une part et messires Giles Regnault,
chevalier, Lois des Granges et le prieur d’Argenton, intimez, d’autre.
Chauvin pour l’appellant dit que l’appellant est seigneur de deux hostelz
nobles et [11r] anciens et ces hostelz et (a) chascun d’eulx a garenne, des-
quelles garennes ledit appellant et ses predecesseurs ont joy de tout temps,
neantmoins le seneschal de Poictou, au pourchas de partie adverse, a donné
mandement soubz faulx donné entendre pour fere demolir les garennes et fere
inhibicion a l’appellant de non tenir garenne, et en cas de delay que l’exe-
cuteur demolist, et adjorner l’appellant devant le seneschal, et contient le
mandement non obstant opposicion ou appellacion. Dit que Fresleu, sergent,
a dit a l’appellant qu’il avoit mandemant, sans le vouloir monstrer, par lequel
il demoliroit les garennes et fist inhibicion audit appellant et commandement
de demolir. L’appellant demanda veoir le mandement et qu’il s’opposoit, mais
le sergent ne le voult recevoir a opposicion et dist qu’il demoliroit, dont ledit
appellant appella et a esté grevé. Conclut bien appellé et a despens et requiert
l’adjonction du procureur du roy.
Roigne pour les intimez defend et dit que Regault est seigneur de Mirepié et
de la Garotiere et Desgranges est seigneur du Maiquis et le prieur d’Argenton
est seigneur de Gourreau, et dit que partie adverse a fait es garennes plu-
sieurs acroissemens et y a mis grant multitude de cornilz qui gastent les blez
d’environ et pour ce se trouverent les intimez devans le procureur du roy en
Poictou, qui fist fere informacion, laquelle veue le seneschal donna ses lettres
par lesquelles estoit mandé demolir ce qui avoit esté acreu esdictes garennes,
par vertu desquelles Fresleu fist les commandemens, desquelx l’appellant in-
continent appella et pour ce que l’appellant avoit encloz ung chemin estoit
mandé adjorné a comparoir en personne et fut adjorné ainsi que mandé estoit,
dont n’appella, et ne fait a recevoir comme appellant et a fait partie adverse
ses garennes esquelles y a grant nombre de cornilz qui destruisent le païs d’en-
viron ainsi n’est favorable et n’a le sergent excedé les fins de son mandement et
peust avoir procedé a demolir. Dit que l’appellant n’a esté content de prendre
ce qui estoit sien et a prins de la terre d’aultruy, dont y a procés. Dit qu’il y
a eu deux mandemens, l’un pour fere l’informacion, et l’autre veue l’informa-
cion contenant la permission de demolir et ne s’opposa partie adverse mays
incontinent que le sergent ot fait les inhibicions et commandemens, il appella
du sergent et non du mandement et est ledit appellant ung maistre appellant
qui appelle a chascun bout de champs. Conclut qu’il a esté bien exploité et
mal appellé et a despens.
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Barbin pour le roy dit que il n’a veu l’informacion. Les intimez dient que
l’appellant n’a appelé du seneschal et pour ce est mestier vuider ce point et
se rapporte a la partie de soustenir cestuy appel.
Appoinctié est que l’appellant vendra repliquer lundi prochain et ce pendant
le procureur du roy verra les informacions.